

AVIS DES SOCIETES

ETATS FINANCIERS PROVISOIRES*

SOCIETE MODERNE DE CERAMIQUE -SOMOCER-

Siège social : Menzel Hayet- Monastir-

La Société Moderne de Céramique -SOMOCER- publie ci-dessous ses états financiers provisoires arrêtés au 30 juin 2003, accompagnés de l'avis des commissaires aux comptes, Mrs Ahmed Belaifa (MTBF) et Radhouen Zarrouk (Cabinet Radhouen Zarrouk), sur les résultats provisoires.

BILAN PROVISOIRE AU 30 JUIN 2003

	Notes	Juin 2003	(Exprimé en Dinars Tunisiens)	
			Juin 2002	31 Déc 2002
Actifs				
ACTIFS NON COURANTS				
Actifs Immobilisés				
• Immobilisations incorporelles	4.1	366.681	307.643	344.093
• Moins : amortissements	4.1	<24.659>	<9.643>	<15.303>
• Immobilisations corporelles	4.2	47.580.879	44.759.977	45.142.513
• Moins : amortissements	4.2	<18.144.757>	<14.695.180>	<16.405.715>
• Immobilisations financières	4.3	4.576.278	3.576.278	3.576.278
• Moins : provisions				
Total des actifs immobilisés		34.354.422	33.939.075	32.641.866
AUTRES ACTIFS NON COURANTS	4.4	5.532.565	522.785	6.986.458
Total des actifs non courants		39.886.987	34.461.860	39.628.324
ACTIFS COURANTS				
• Stocks	4.5	13.136.031	9.258.548	10.562.468
• Moins : provisions				
• Clients et comptes rattachés	4.6	18.728.072	15.279.662	16.470.745
• Moins : provisions		<341.932>	<341.932>	<341.932>
• Autres actifs courants	4.7	4.531.405	3.331.714	4.315.369
• Moins : provisions		<123.792>	<23.281>	<123.792>
• Liquidités et équivalents de liquidités	4.8	4.488.696	7.133.885	5.571.285
Total des actifs courants		40.418.480	34.638.596	36.454.143
Total des actifs		80.305.467	69.100.457	76.082.467
Capitaux Propres et Passifs				
Capitaux propres				
• Capital social	4.9	16.000.000	14.000.000	14.000.000
• Réserves	4.9	8.371.466	8.136.233	8.136.233
• Autres capitaux propres	4.9	1.889.537	1.070.372	2.050.809
• Résultats reportés	4.9	457.706	68.281	68.281
Total des capitaux propres avant résultat	4.9	26.718.709	23.274.886	24.255.323
• Résultat de l'exercice	4.9	1.944.601	2.355.427	4.704.657
Total des capitaux propres avant affectation		28.663.310	25.630.313	28.959.980
Passifs				
PASSIFS NON COURANTS				
• Emprunts	4.10	10.430.689	8.942.573	11.224.888
• Autres passifs non courants	4.11	300.000	500.000	300.000
• Provisions	4.12	100.000	100.000	100.000
Total des passifs non courants		10.830.689	9.542.573	11.624.888
PASSIFS COURANTS				
• Fournisseurs et comptes rattachés	4.13	12.460.248	15.770.019	13.298.218
• Autres passifs courants	4.14	6.119.677	2.818.187	4.595.922
• Concours bancaires et autres passifs financiers	4.15	22.231.543	15.339.365	17.603.459
Total des passifs courants		40.811.468	33.927.571	35.497.499
Total des passifs		51.642.157	43.470.143	47.122.487
Total des capitaux propres et des passifs		80.305.467	69.100.457	76.082.467

* La publication de ces états financiers ne respecte pas les engagements pris par la SOMOCER en date du 9 décembre 2002 concernant les informations sectorielles conformément à la norme internationale relative à l'information sectorielle ainsi que les informations sur les relations avec les entreprises du « Groupe Abdennadher », conformément à la norme internationale relative à l'information sur les parties liées.

ETAT DE RESULTAT PROVISoire AU 30 JUIN 2003

(Exprimé en Dinars Tunisiens)

	Notes	Juin 2003	Juin 2002	31 Déc 2002
Produits d'exploitation				
• Revenus	5.1	23.098.197	23.118.942	48.782.435
• Autres produits d'exploitation	5.1	260.000	348.210	714.601
Total des produits d'exploitation		23.358.197	23.467.152	49.497.036
CHARGES D'EXPLOITATION				
• Variation stocks des produits finis et des encours	5.2	<1.120.966>	742.407	<276.936>
• Achats d'approvisionnements consommés	5.3	13.410.162	12.155.030	27.169.428
• Charges de personnel	5.4	1.974.621	1.567.684	3.600.341
• Dotations aux amort. et aux provisions	5.5	2.008.010	1.605.289	3.698.451
• Autres charges d'exploitation	5.6	3.784.880	3.861.226	7.859.034
Total des charges d'exploitation		20.056.707	19.931.636	42.050.318
RESULTAT D'EXPLOITATION		3.301.490	3.535.515	7.446.718
• Charges financières nettes	5.7	<2.115.639>	<1.409.753>	<3.561.297>
• Produits des placements	5.8	17.422	38.659	127.871
• Autres gains ordinaires	5.9	919.063	315.491	1.662.787
• Autres pertes ordinaires	5.10	<177.735>	<124.486>	<567.202>
RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES AVANT IMPOT		1.944.601	2.355.427	5.108.877
• Impôt sur les bénéfices (*)				<404.220>
RESULTAT DE L'EXERCICE		1.944.601	2.355.427	4.704.657

(*) Le résultat publié pour l'arrêté du 30 juin ne tient pas compte de la charge d'impôt.

ETAT DE FLUX DE TRESORERIE PROVISoire AU 30 JUIN 2003

(Exprimé en Dinars Tunisiens)

	Juin 2003	Juin 2002	31 Déc 2002
Flux de trésorerie liés a l'exploitation			
• Résultat net	1.944.601	2.355.427	4.704.657
• Ajustements amortissements et provisions	2.008.010	1.605.289	3.698.451
• Variation des stocks	<2.573.563>	1.405.358	101.438
• Variation des créances	<839.611>	<2.823.206>	<2.417.561>
• Variation des autres actifs	<216.036>	1.034.753	<6.312.283>
• Variation des fournisseurs et autres dettes	<761.296>	3.061.282	2.144.227
• Quote-part subvention inscrite aux résultats	<161.271>	<82.158>	<299.718>
• Produits sur cession fonds de commerce	-	<7.844>	-
Flux de trésorerie affecté à l'exploitation	<599.166>	6.548.900	1.619.211
Flux de trésorerie liés aux activités d'investissement			
• Décaissements provenant de l'acquisition d'immob corporelles et incorporelles	<3.296.116>	<6.176.543>	<6.293.690>
• Encaissements sur subventions d'investissements	-	-	1.197.279
• Décaissements provenant de l'acquisition d'immob financières	<1.000.000>	<1.937.471>	<2.000.000>
Flux de trésorerie affectés aux activités d'investissement	<4.296.116>	<8.114.014>	<7.096.411>
Flux de trésorerie liés aux activités de financement			
• Décaissements dividendes et autres distributions	<261.599>	<459.771>	<1.459.965>
• Encaissements provenant des emprunts	4.361.968	1.144.599	5.617.085
• Remboursement d'emprunts bancaires	<1.288.290>	<989.975>	<1.881.637>
• Placements	1.500.534	<1.500.000>	<1.500.534>
Flux de trésorerie provenant des activités de financement	4.272.614	<1.805.147>	774.949
Variation de trésorerie	<622.668>	< 3.370.260>	<4.702.251>
TRESORERIE DEBUT DE L'EXERCICE	<5.523.629>	<821.378>	<821.378>
TRESORERIE FIN DE L'EXERCICE	<6.146.297>	<4.191.638>	<5.523.629>

SOMOCER – (Suite)**I. Présentation de la SOMOCER :**

La Société Moderne de Céramique «**SOMOCER** » est une société anonyme, de nationalité tunisienne, régie par le droit tunisien. Elle a été créée le 3 juillet 1985. Son capital s'élève au 30 Juin 2003 à 16.000.000 DT divisé en 3.200.000 actions de valeur nominale de 5 DT chacune. L'objet de la société est la fabrication de carreaux de faïence, grès et baignoires. Son activité s'étend sur le marché Tunisien et à l'exportation. L'ensemble de ses unités de production est implanté à Menzel Hayet. Sur le plan fiscal, la société est soumise aux règles de droit commun. Elle est agréée par la loi 93-120 du 27 décembre 1993, portant promulgation du code d'incitations aux investissements.

II. Faits significatifs de l'exercice

• Les associés de la société ont décidé dans une assemblée générale extraordinaire en date du 16 Juin 2003 d'augmenter le capital d'une somme de Deux Millions De Dinars (2.000.000DT) pour le porter de 14.000.000 DT à 16.000.000 (Seize Millions de dinars) et ce par l'incorporation directe des réserves.

III. Principes, Règles et Méthodes Comptables**III.1 Unité monétaire :**

Les états financiers sont établis en dinars tunisiens.

III.2 Immobilisations et Amortissements:

Les immobilisations corporelles et incorporelles exploitées par la société figurent aux actifs non courants pour leurs coûts d'acquisition et sont amorties sur leur durée de vie estimée selon le mode linéaire à l'exception du matériel informatique, lequel est amorti selon le mode dégressif. Par ailleurs, les biens immobilisés d'une valeur inférieure ou égale à 200 dinars, sont amortis intégralement. Les taux d'amortissement pratiqués sont les suivants :

- Immobilisations incorporelles	33.33%
- Constructions	5%
- Installations Techniques matériel et outillage	10%
- Matériel de transport	20%
- Mobilier et matériel de bureau	10%
- Agencement, aménagement et installation	10%

Il est à signaler que la société SOMOCER possède un parc de matériel roulant important dont la majorité ne figurant pas parmi les immobilisations corporelles de la société du fait qu'il a été financé par leasing.

En effet, la société SOMOCER a adopté la comptabilisation des loyers de leasing en charge et ce en harmonie avec la législation fiscale en vigueur.

III.3 Emprunts:

Les emprunts figurent aux passifs du bilan pour la partie débouquée sous la rubrique passifs non courants. La partie à échoir dans un délai inférieur à une année est reclassée parmi les passifs courants.

III.4 Politique des créances:

L'estimation des éventuelles provisions pour dépréciation est effectuée sur la base d'un état détaillé des créances adressé à la direction commerciale qui donne un jugement motivé sur le sort de chaque créance et la nécessité de constituer des provisions ou non.

III.5 Valorisation des stocks:

Les valeurs d'exploitation sont évaluées comme suit :

- Les matières premières, matières consommables et pièces de rechange sont valorisés au coût d'acquisition selon la méthode du coût moyen pondéré. Le coût d'acquisition comprend le prix d'achat, les droits de douane à l'importation et taxes non récupérables par la société, ainsi que les frais de transport, d'assurance liés au transport, de réception et d'autres coûts directement liés à l'acquisition des éléments achetés.
- Les produits finis sont valorisés au coût de production, qui comprend le coût matière et la quote-part des frais directs et indirects rattachés à la production.
- Les produits semi- finis, sont valorisés au coût engagé jusqu'au stade de fabrication.

III.6 Comptabilisation des revenus:

Les revenus sont comptabilisés au prix de vente net de remises et réductions commerciales consenties par la société et les taxes collectées pour le compte de l'Etat.

III.7 Impôts sur les sociétés:

La société est soumise à l'impôt sur les sociétés selon les règles du droit commun.

IV. Notes sur le Bilan**IV.1 Immobilisations incorporelles (en DT) :**

Les immobilisations incorporelles totalisent au 30 juin 2003 un montant de 342.022 DT contre 298.000 DT au 30 Juin 2002 enregistrant ainsi une augmentation de 44.023 DT due à l'acquisition d'un nouveau logiciel (ADONIX). Ces comptes se détaillent essentiellement comme suit :

	<u>Juin 2003</u>	<u>Juin 2002</u>	<u>31 Déc 2002</u>
Logiciels	68.681	9.643	46.093
Fonds commercial	298.000	298.000	298.000
Total	366.681	307.643	344.093
Moins : amortissements	<24.659>	<9.643>	<15.303>
Immobilisations incorporelles nettes	<u>342.022</u>	<u>298.000</u>	<u>328.790</u>

SOMOCER – (Suite)

IV.2 Immobilisations corporelles (en DT)

Le solde brut des immobilisations corporelles s'élève au 30 juin 2003 à 47.580.879 DT contre 44.759.977 DT au 30 juin 2002 et se détaille comme suit:

	<u>Juin 2003</u>	<u>Juin 2002</u>	<u>31 Déc 2002</u>
Terrains	970.934	970.934	970.934
Construction	12.397.427	12.016.710	12.436.172
Installations techniques matériel et outillage	27.286.711	21.790.240	26.542.065
Matériel de transport	404.092	401.320	401.586
Installations générales agencements aménagements	3.669.986	3.778.578	3.562.375
Mobiliers Matériels de bureau	441.674	387.254	424.499
Constructions en cours	555.678	330.733	497.422
A.A.I. en cours	347.596	5.061.208	284.460
Matériel & Outillage en cours	1.483.781	-	-
Immobilisations à statut juridique	23.000	23.000	23.000
Total	<u>47.580.879</u>	<u>44.759.977</u>	<u>45.142.513</u>
Moins : amortissements	<18.144.757>	<14.695.180>	<16.405.715>
Immobilisations corporelles nettes	<u>29.436.122</u>	<u>30.064.797</u>	<u>28.736.798</u>

La principale variation se résume au niveau des Installations techniques matériel et outillage. En effet, Ce poste a enregistré une variation positive de 4.713.612 Dinars qui s'explique par l'acquisition de la nouvelle unité de grès dans la masse.

IV.3 Immobilisations financières (en DT) :

Le solde net des immobilisations financières s'élève au 30 Juin 2003 à 4.576.278 DT contre 3.576.278 DT au 30 Juin 2002 et se détaille comme suit :

	<u>Juin 2003</u>	<u>Juin 2002</u>	<u>31 Déc 2002</u>
Participations	4.590.188	3.590.188	3.590.188
Restant dû sur participation	<22.500>	<22.500>	<22.500>
Dépôts et cautionnements	8.590	8.590	8.590
Total	<u>4.576.278</u>	<u>3.576.278</u>	<u>3.576.278</u>

Les titres de participations se détaillent principalement comme suit :

- Société Road Transport Company.....	200.000
- B.T.S.....	10.000
- AGROMED.....	200.000
- SEDATS.....	30.000
- MANAGEMENT PLUS.....	75.000
- SANIMED.....	100.000
- SOTIEX ALGER.....	372.150
- A.B.C.....	600.000
- SOTEMAIL.....	3.000.000

IV.4 Autres actifs non courants (en DT) :

Le solde des autres actifs non courants s'élève à 5.532.565 DT au 30 Juin 2003 contre 522.785 DT au 30 Juin 2002 et se détaille comme suit :

	<u>Juin 2003</u>	<u>Juin 2002</u>	<u>31 Déc 2002</u>
Frais préliminaires	-	5.164	102
Débiteurs divers groupe	4.727.752	-	6.385.876
Charges à répartir	710.129	517.621	600.480
Ecart de conversion	94.684	-	-
	<u>5.532.565</u>	<u>522.785</u>	<u>6.986.458</u>

Les comptes autres actifs non courants ont enregistré une augmentation pour un montant de 5.009.780 DT. Cette variation s'explique essentiellement par le reclassement des échéances à plus d'un an des créances sur les sociétés du groupe pour lesquelles des conventions portant sur leurs règlements ont été signées à la fin de l'exercice clos le 31 Décembre 2002

IV.5 Stocks (en DT) :

Le solde net des stocks s'élève à 13.136.031 DT au 30 Juin 2003 contre 9.258.548 DT au 30 Juin 2002 et se détaille comme suit :

	<u>Juin 2003</u>	<u>Juin 2002</u>	<u>31 Déc 2002</u>
Stocks de matières premières	7.204.339	5.574.453	5.513.899
Stocks matières consommables et p.de rechange	1.373.190	1.265.901	1.611.032
Stocks de produits finis	4.558.502	2.418.194	3.437.537
Total	<u>13.136.031</u>	<u>9.258.548</u>	<u>10.562.468</u>

IV.6 Clients et comptes rattachés (en DT):

Le solde net des comptes clients et comptes rattachés s'élève au 30 Juin 2003 à 18.386.140 DT contre 14.937.730 DT au 30 Juin 2002 et se détaille comme suit:

SOMOCER – (Suite)

	<u>Jun 2003</u>	<u>Jun 2002</u>	<u>31 Déc 2002</u>
Clients ordinaires	17.995.804	10.878.731	15.757.313
Clients effets à recevoir	386.656	4.055.319	367.820
Clients douteux ou litigieux	345.612	345.612	345.612
	<u>18.728.072</u>	<u>15.279.662</u>	<u>16.470.745</u>
Moins : Provisions	<341.932>	<341.932>	<341.932>
Solde net	18.386.140	14.937.730	16.128.813

IV.7 Autres actifs courants (en DT):

Le solde net des autres actifs financiers s'élève au 30 Juin 2003 à 4.531.405 DT contre 3.331.714 DT au 30 Juin 2002 et se détaille comme suit :

	<u>Jun 2003</u>	<u>Jun 2002</u>	<u>31 Déc 2002</u>
Personnel prêts et avances	288.469	76.681	301.919
Etat impôts et taxes	486.300	228.666	203.150
Débiteurs divers	1.151.236	944.015	1.389.230
Associés comptes courants	-	-	38.600
Comptes de régularisation	2.605.400	2.082.352	2.382.470
Total	<u>4.531.405</u>	<u>3.331.714</u>	<u>4.315.369</u>
Moins : Provisions	<123.792>	<23.281>	<123.792>
Solde net	4.407.613	3.308.433	4.191.577

IV.8 Liquidités et équivalents de liquidités (en DT) :

Le solde des liquidités et équivalents de liquidités s'élève au 30 Juin 2003 à 4.488.696 DT contre 7.133.885 DT au 30 Juin 2002 et se détaille comme suit:

	<u>Jun 2003</u>	<u>Jun 2002</u>	<u>31 Déc 2002</u>
Valeurs à l'encaissement	3.685.379	4.931.698	3.444.971
Titres de placement	-	1.610.000	1.500.534
Banques	723.906	564.004	529.571
Caisse	79.411	28.183	96.209
Total	<u>4.488.696</u>	<u>7.133.885</u>	<u>5.571.285</u>

IV.9 Capitaux Propres (en DT):

Le solde des capitaux propres s'élève au 30 Juin 2003 à 28.663.310 DT contre 25.630.313 DT au 30 Juin 2002 et se détaille comme suit :

	<u>Jun 2003</u>	<u>Jun 2002</u>	<u>31 Déc 2002</u>
• Capital social	16.000.000	14.000.000	14.000.000
• Réserves	8.371.466	8.136.233	8.136.233
• Autres capitaux propres	1.889.537	1.070.372	2.050.809
• Résultats reportés	457.706	68.281	68.281
Total des capitaux propres avant résultat	26.718.709	23.274.886	24.255.323
• Résultat de l'exercice	1.944.601	2.355.427	4.704.657
Total des capitaux propres avant affectation	<u>28.663.310</u>	<u>25.630.313</u>	<u>28.959.980</u>

- Les associés de la société ont décidé dans une assemblée générale extraordinaire en date du 16 juin 2003 d'augmenter le capital d'une somme de Deux Millions de Dinars (2.000.000 DT) pour le porter de 14.000.000 DT (au 30/06/2002) à 16.000.000 (Seize Millions de dinars) et ce par l'incorporation des réserves.

- Les réserves de la société SOMOCER au 30 Juin 2003 se détaillent comme suit :

	<u>Jun 2003</u>	<u>Jun 2002</u>	<u>31 Déc 2002</u>
Réserves légales	574.059	338.825	338.825
Réserves statutaires	1.081.645	1.081.645	1.081.645
Prime d'émission	3.750.609	3.750.609	3.750.609
Prime de fusion	2.965.154	2.965.154	2.965.154

Les autres capitaux propres s'élèvent au 30 Juin 2003 à 1.889.537 DT contre 1.070.372 DT au 30 Juin 2002 et se détaille comme suit :

	<u>Jun 2003</u>	<u>Jun 2002</u>	<u>31 Déc 2002</u>
Subvention d'investissement	1.889.537	1.070.372	2.050.809

Ce poste a enregistré une variation positive nette de 819.165 Dinars suite à l'octroi d'une subvention pour le 3^{ème} programme de mise à niveau qui comprend la mise en place d'une nouvelle ligne de grès dans la masse.

IV.10 Emprunts (en DT) :

Le solde des emprunts s'est élevé au 30 Juin 2003 à 10.430.689 DT contre un solde au 30 Juin 2002 de 8.942.573 DT.

Le détail des emprunts à long et à court terme se présente comme suit :

SOMOCER – (Suite)

	<u>Juin 2003</u>	<u>Juin2002</u>	<u>31 Déc 2002</u>
Emprunt UTB	1.473.953	1.649.095	1.432.560
Emprunt BEI L9	987.000	1.269.010	1.128.010
Emprunt BTEI L1	-	125.000	62.500
Emprunt BTEI L2	486.000	728.800	607.400
Emprunt BTEI L3	467.200	600.400	533.800
Emprunt BTEI L4	900.000	-	1.000.000
Emprunt BTKD	857.044	1.142.858	1.000.001
Emprunt CFCT	83.600	225.600	146.100
Emprunt CFCT 600	480.000	540.000	510.000
Emprunt BTKD 1100	990.000	667.718	905.635
Emprunt STB 800	640.000	720.000	680.000
Emprunt BNA 600	510.000	570.000	540.000
Emprunt UIB 209	121.800	156.600	139.200
Emprunt UIB 210	145.386	177.694	161.540
Emprunt à plus d'1 an la Baignoire	188.706	369.798	278.142
Emprunt STB 2100	2.100.000	-	2.100.000
Total	<u>10.430.689</u>	<u>8.942.573</u>	<u>11.224.888</u>

IV.11 Autres passifs non courants (en DT) :

Le solde des autres passifs non courants s'élève à 300.000 DT au 30 Juin 2003 contre un solde au 30 Juin 2002 de 500.000 DT et se détaille comme suit :

	<u>Juin 2003</u>	<u>Juin 2002</u>	<u>31 Déc 2002</u>
Etat impôts et taxes - plus value de fusion	300.000	500.000	300.000
Total	<u>300.000</u>	<u>500.000</u>	<u>300.000</u>

IV.12 Provisions pour risques et charges (en DT) :

Le solde du compte provisions pour risques et charges arrêté au 30 Juin 2003 s'élève à 100.000 DT et se détaille comme suit :

	<u>Juin 2003</u>	<u>Juin 2002</u>	<u>31 Déc 2002</u>
Provision pour risques et charges	100.000	100.000	100.000
Total	<u>100.000</u>	<u>100.000</u>	<u>100.000</u>

IV.13 Fournisseurs et comptes rattachés (en DT) :

Le solde des comptes fournisseurs et comptes rattachés s'élève au 30 Juin 2003 à 12.460.248 DT contre 15.770.019 DT au 30 Juin 2002 et se détaille comme suit :

	<u>Juin 2003</u>	<u>Juin 2002</u>	<u>31 Déc 2002</u>
Fournisseurs d'exploitation	8.603.793	12.587.267	10.141.967
Fournisseurs d'exploitation effet à payer	3.108.048	2.449.460	2.340.198
Fournisseurs d'immobilisation	444.734	441.446	671.939
Fournisseurs d'immobilisation effets à payer	-	291.846	144.114
Fournisseurs factures non parvenues	303.673	-	-
	<u>12.460.248</u>	<u>15.770.019</u>	<u>13.298.218</u>

IV.14 Autres passifs courants (en DT) :

Le solde des autres passifs courants s'élève au 30 Juin 2003 à 6.119.677 DT contre 2.818.187 DT au 30 Juin 2002 et se détaille comme suit :

	<u>Juin 2003</u>	<u>Juin 2002</u>	<u>31 Déc 2002</u>
Personnel	169.401	4.218	159.797
Etat impôts et taxes	264.036	253.377	941.263
Associés compte courant	3.717.181	1.107.695	1.796.380
Autres créiteurs divers	758.411	276.209	617.791
Comptes de régularisation	1.210.648	1.176.688	1.080.691
Total	<u>6.119.677</u>	<u>2.818.187</u>	<u>4.595.922</u>

IV.15 Concours bancaires et autres passifs financiers (en DT) :

Le solde des comptes de concours bancaires et autres passifs financiers s'élève au 30 Juin 2003 à 22.231.543 DT contre 15.339.365 DT au 30 Juin 2002 et se détaille comme suit :

	<u>Juin 2003</u>	<u>Juin 2002</u>	<u>31 Déc 2002</u>
Emprunt à moins d'un an	15.281.929	10.555.540	11.454.050
Découverts bancaires	6.949.614	4.783.825	6.149.409
Total	<u>22.231.543</u>	<u>15.339.365</u>	<u>17.603.459</u>

V. Notes sur l'Etat de Résultat :**V.1 Revenus (en DT) :**

Les revenus se sont élevés au 30 Juin 2003 à 23.098.197 DT contre 23.118.942 DT au 30 Juin 2002 et se détaillent comme suit :

	<u>Juin 2003</u>	<u>Juin 2002</u>	<u>31 Déc 2002</u>
Vente de produits soumis à la TVA	13.133.236	13.999.205	28.844.560
Vente à l'exportation et en suspension	9.964.961	9.119.737	19.937.875
Total	<u>23.098.197</u>	<u>23.118.942</u>	<u>48.782.435</u>

SOMOCER – (Suite)

Les autres produits d'exploitation se sont élevés au 30 Juin 2003 à 260.000 DT contre 348.210 DT au 30 Juin 2002 et se détaillent comme suit :

	<u>Juin 2003</u>	<u>Juin 2002</u>	<u>31 Déc 2002</u>
Subvention d'exploitation	260.000	348.210	714.601
Total	260.000	348.210	714.601

V.2 Variation des stocks des produits finis et encours (en DT) :

Les stocks de produits finis ont connu une variation positive de 1.120.966 DT au 30 Juin 2003 contre une variation négative de 742.407 DT au 30 Juin 2002 et se détaillent comme suit :

	<u>Juin 2003</u>	<u>Juin 2002</u>	<u>31 Déc 2002</u>
Variation des stocks des produits finis	1.120.966	<742.407>	276.936
Total	1.120.966	<742.407>	276.936

V.3 Achats d'approvisionnement et matières premières (en DT) :

Les achats d'approvisionnement et de matières premières se sont élevés au 30 Juin 2003 à 13.410.162 DT contre 12.155.030 DT au 30 Juin 2002 et se détaillent comme suit :

	<u>Juin 2003</u>	<u>Juin 2002</u>	<u>31 Déc 2002</u>
Achats de matières premières	11.233.372	9.622.350	20.404.028
Variation des stocks de marchandises	<1.452.597>	662.951	378.374
Achats matières consommables	3.629.387	1.869.729	6.387.026
Total	13.410.162	12.155.030	27.169.428

V.4 Charges du personnel (en DT) :

Les charges du personnel se sont élevées au 30 Juin 2003 à 1.974.621 DT contre 1.567.684 DT au 30 Juin 2002 et se détaillent comme suit :

	<u>Juin 2003</u>	<u>Juin 2002</u>	<u>31 Déc 2002</u>
Appointements et salaires	1.650.068	1.309.041	3.073.414
Charges sociales	324.053	258.643	526.927
Total	1.974.621	1.567.684	3.600.341

V.5 Dotations aux amortissements et aux provisions (en DT) :

Les dotations aux amortissements et aux provisions se sont élevées au 30 Juin 2003 à 2.008.010 DT contre 1.605.289 DT au 30 Juin 2002 et se détaillent comme suit :

	<u>Juin 2003</u>	<u>Juin 2002</u>	<u>31 Déc 2002</u>
Dotations aux amortissements et aux provisions	2.008.010	1.605.289	3.698.451
Total	2.008.010	1.605.289	3.698.451

V.6 Autres charges d'exploitation (en DT) :

Les autres charges d'exploitation se sont élevées au 30 Juin 2003 à 3.784.880 DT contre 3.861.226 DT au 30 Juin 2002 et se détaillent comme suit :

	<u>Juin 2003</u>	<u>Juin 2002</u>	<u>31 Déc 2002</u>
Loyers et charges locatives	146.684	215.386	429.978
Assurances	66.094	27.068	120.679
Entretiens et réparations	253.602	257.595	421.207
Etudes et recherches	35.708	20.367	93.397
Autres services extérieurs	48.479	175.939	404.050
Rémunérations intermédiaires et honoraires	159.553	168.701	233.262
Publicité et propagande	223.787	192.114	392.328
Transport sur achats	103.360	69.588	341.718
Transport sur ventes	1.779.152	1.752.369	3.266.925
Transports et déplacements	242.104	378.944	754.288
Frais de P.T.T.	61.309	48.806	108.612
Services bancaires	221.690	228.953	573.136
Impôts et taxes	93.981	103.451	170.870
Commissions sur ventes	349.377	221.945	548.584
Total	3.784.880	3.861.226	7.859.034

V.7 Charges financières nettes (en DT) :

Les charges financières nettes se sont élevées au 30 Juin 2003 à 2.115.639 DT contre 1.409.753 DT au 30 Juin 2002 et se détaillent comme suit :

	<u>Juin 2003</u>	<u>Juin 2002</u>	<u>31 Déc 2002</u>
Charges financières	2.115.639	1.409.753	3.561.297
Total	2.115.639	1.409.753	3.561.297

V.8 Produits financiers (en DT) :

Les produits financiers se sont élevés au 30 Juin 2003 à 17.422 DT contre 38.659 DT au 30 Juin 2002 et se détaillent comme suit :

	<u>Juin 2003</u>	<u>Juin 2002</u>	<u>31 Déc 2002</u>
Produits financiers	17.422	38.659	127.871
Total	17.422	38.659	127.871

SOMOCER – (Suite)**V.9 Autres gains ordinaires (en DT) :**

Les autres gains ordinaires se sont élevés au 30 Juin 2003 à 919.063 DT contre 315.491 DT au 30 Juin 2002 et se détaillent comme suit :

	<u>Juin 2003</u>	<u>Juin 2002</u>	<u>31 Déc 2002</u>
Gains ordinaires	751.907	203.409	1.315.804
Quote-part subventions inscrites au résultat	161.271	82.158	299.718
Reprise sur provisions	-	-	29.924
Transfert de charges	5.885	29.924	17.341
Total	<u>919.063</u>	<u>315.491</u>	<u>1.662.787</u>

V.10 Autres pertes ordinaires (en DT) :

Les autres pertes ordinaires se sont élevées au 30 Juin 2003 à 177.735 DT contre 124.486 DT au 30 Juin 2002 et se détaillent comme suit :

	<u>Juin 2003</u>	<u>Juin 2002</u>	<u>31 Déc 2002</u>
Autres pertes ordinaires	177.735	124.486	567.202
Total	<u>177.735</u>	<u>124.486</u>	<u>567.202</u>

AVIS DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR LES ETATS FINANCIERS PROVISOIRES

Messieurs les actionnaires de la Société Moderne de Céramiques SOMOCER,

Nous avons procédé à l'examen limité des états financiers de la Société Moderne de Céramiques (SOMOCER) au 30 juin 2003. La préparation de ces états financiers relève de la responsabilité de la Direction Générale de la Société. Notre responsabilité consiste à émettre un rapport sur ces états financiers sur la base de notre examen limité.

Nous avons effectué notre examen limité selon les Normes de la profession applicables en Tunisie et relatives aux missions d'examen limité. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que les états financiers ne comportent pas d'anomalies significatives. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des procédures analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent à penser que les états financiers provisoires ne donnent pas d'image fidèle conformément aux normes comptables applicables en Tunisie.

Le 5 août 2003

**MTBF membre de
Pricewaterhouse Coopers**

Ahmed Belaifa

Associé

**Cabinet Radhouen Zarrouk
Radhouen Zarrouk**